
diário oficial Nº 34.988   105Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

..

MiNistÉrio PÚBLico
.

..

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

..

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
N° do contrato: 10/2022 – MPc/Pa
Modalidade de licitação: dispensa Eletrônica Nº 02/2022-MPc/Pa.
Partes: Ministério Público de contas do Estado do Pará (cNPJ 
05.054.978/0001-50) e Mais Gás indústria de Gases ltda (cNPJ 
25.089.951/0001-00)
objeto do contrato: prestação de Serviços de inspeção Técnica, Manuten-
ção de 1º, 2º e 3° Níveis e recarga de Extintores.
Vigência: 30/05/2022 a 30/05/2023.
Valor do contrato: r$ 682,00 (seiscentos e oitenta e dois reais)
Nota de Empenho: 2022NE00247
foro: Belém/Pará.
data da assinatura: 30/05/2022
ordenador responsável: Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de 
contas

Protocolo: 805959
..

FÉrias
.

Portaria N° 242/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PorTaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias do servidor ranieri Teles Vas-
concelos, datado de 30/05/2022 (Protocolo PaE nº 2022/665104) e os 
termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020,
rESolVE:
art. 1º conceder ao servidor raNiEri TElES VaScoNcEloS, ocupante 
do cargo em comissão de assessor da Procuradoria, matrícula nº 200171, 
5 (cinco) dias de férias relativas ao período aquisitivo de 15/09/2019 a 
14/09/2020, para o período de 31/10 a 04/11/2022.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 30 de maio de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
Secretário do MPc/Pa

Protocolo: 806099
Portaria N° 239/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PorTaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias do servidor Elton Jonas Pereira 
da Silva, datado de 09/05/2022 (Protocolo PaE nº 2022/562766) e os 
termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020,
rESolVE:
art. 1º conceder ao servidor ElToN JoNaS PErEira da SilVa, ocupante 
do cargo em comissão de chefe de Gabinete, matrícula nº 200242, 15 
(quinze) dias das férias relativas ao período aquisitivo 17/08/2018 a 
17/08/2019, para o período de 15 a 29/07/2022.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 30 de maio de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
Secretário do MPc/Pa

Protocolo: 805862
.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria N° 240/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PorTaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo que 05 (cinco) dias das férias do servidor fernando 
lucas Sousa costa, relativas ao período aquisitivo 2020/2021, foram-lhe 
concedidos para o período de 31/05 a 04/06/2022, conforme PorTaria nº 
206/2022/MPc/Pa, de 10/05/2022;
coNSidEraNdo, contudo, a superveniente e imperiosa necessidade do 
serviço, conforme Memorando nº 012/2022-GaB/2ªPc, de 27/05/2022 
(Protocolo PaE n° 2022/659623);
coNSidEraNdo o art. 74, § 2º, da lei Estadual nº 5.810/94, bem como 
o art. 7º, Vii, da resolução nº 10/2020 - MPc/Pa, de 21/08/2020, do 
colégio de Procuradores,
rESolVE:
art. 1º Suspender o gozo de férias do servidor fErNaNdo lUcaS SoUSa 
coSTa, ocupante do cargo em comissão de chefe de Gabinete, matrícula 
nº 200209, referente ao período aquisitivo 01/09/2020 a 31/08/2021, 
concedido para o período de 31/05 a 04/06/2022 (05 dias), por meio da 
PORTARIA nº 206/2022/MPC/PA, de 10/05/2022, ficando o mesmo para 
ser usufruído oportunamente.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-Pa, 30 de maio de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
Secretário do MPc/Pa

Protocolo: 805842

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria N° 238/2022/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o requerimento de férias da servidora ana Marly lameira 
da Silva, datado de 29/04/2022 (Protocolo PaE nº 2022/517077);
coNSidEraNdo que a servidora Silvia raquel castanho Sabat, matrícula 
nº 200252, ocupante do cargo efetivo de analista Ministerial – Especialida-
de: Ciências Contábeis, foi indicada para substituir a requerente na Chefia 
do controle interno durante os períodos de afastamento decorrentes do 
gozo de férias da titular;
coNSidEraNdo os termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 
21/08/2020 e da PorTaria nº 142/2018/MPc/Pa, de 09/05/2018,
rESolVE:
art. 1º coNcEdEr à servidora aNa MarlY laMEira da SilVa, ocupante 
do cargo efetivo de analista Ministerial – Especialidade: controle Externo, 
matrícula nº 200257, 30 (trinta) dias das férias relativas ao período 
aquisitivo 26/03/2021 a 25/03/2022, sendo 05 (cinco) dias para o período 
de 18 a 22/07/2022, 10 (dez) dias para 13 a 22/10/2022 e 15 (quinze) 
dias para 09 a 23/01/2023.
art. 2º dESiGNar a servidora SilVia raQUEl caSTaNHoS SaBaT, matrícula 
nº 200252, para responder pela Chefia do Controle Interno, em substituição à 
servidora ana Marly lameira da Silva, nos períodos acima indicados.
art. 3º Esta PorTaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 27 de maio de 2022.
PaTricK BEZErra MESQUiTa
ProcUrador-GEral dE coNTaS

Protocolo: 805853
..

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 0341/2022-MP/sUB-ta
a SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, árEa TÉcNico-adMiNiSTra-
TiVa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o nº 
6964/2022, em 09/05/2022 e do GEdoc nº 115772/2022; e
coNSidEraNdo os termos da PorTaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo integral aos servidores da instituição,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor, JodEr lUiZ da SilVa aZEVEdo, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no Serviço de Artes Gráficas, 
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, durante o afastamento do servidor 
titular da referida gratificação, TARSO MELO FIDÉLIS, no período de 09 a 
13/05/2022.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa.
Belém, 30 de maio de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa
Portaria Nº 0342/2022-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-
adMiNiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PorTaria nº 114/2018- MP/PGJ, e
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o nº 
7717/2022, em 20/05/2022;
r E S o l V E:
dESiGNar a servidora SYlVia cHriSTiNa fErrEira laSSaNcE dE car-
ValHo, auxiliar de administração, para exercer a função de chefe da di-
visão de Engenharia, durante o afastamento da titular, VErENa BarroS 
frEirE, no período de 23 a 27/05/2022.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa.
Belém, 30 de maio de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa
Portaria Nº 0343/2022-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-
adMiNiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PorTaria nº 114/2018- MP/PGJ, e
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o nº 
7326/2022, em 13/05/2022;
r E S o l V E:
dESiGNar a servidora criSTiNa Maia MUrriETa, Técnica-Especializada 
- arquiteta, para exercer o cargo de diretora do departamento de obras e 
Manutenção, durante o afastamento da titular, Marcia Maria MoraES da 
coSTa, no período de 16 a 18/05/2022.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa.
Belém, 30 de maio de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa


